
Nymburk
Kraj: Středočeský Okres: Nymburk

Správní obvod: Nymburk GPS souřadnice: 50.185582N, 15.043660E

Nadmořská výška: 186 m n. m. První pís. zmínka: 1275 (749 let) Katastrální výměra: 2 058 ha

Počet obyvatel: 14 404 PSČ: 288 28

Adresa URL: www.mesto-nymburk.cz

Historie obce Nymburk
Počátky osídlení strategického opukového pahorku nad řekou, přes niž vedl vyhledávaný brod,
sahají hluboko do historie. Svědčí o tom řada archeologických nálezů, zejména objev kostrového hrobu
z mladší doby kamenné, tedy z doby 3 600 let před Kristem. Tento skříňový mohylový hrob byl odkryt v
roce 1994 a jedná se o zcela unikátní nález.
Nymburk byl založen ve druhé polovině 13. století Přemyslem Otakarem II. a po celý středověk patřil
mezi nejvýznamnější města v zemi. Již záhy po svém založení se stal jedním ze strategických měst
chránících srdce českého království - Prahu a byl důležitou oporou královské moci.
Husitské války v 15. století se dotkly města jen nepatrně, došlo pouze k vydrancování kláštera
dominikánů, a tak rozkvět trval po celé období gotiky a renesance prakticky do začátku 17. století. Život
bohatého a výstavného měšťanského sídla přervala v letech 1618–1648 třicetiletá válka. Během
ní byl Nymburk vypálen a vydrancován, pevnost téměř zničena a hradby pobořeny. Jen pomalu se sem
vracel život, často ještě narušen velkými požáry.
Zlomem v novodobé historii bylo až zavedení železnice k městu v roce 1870. Od té doby se sídlo rozrůstalo,
byly vystavěny nové budovy, došlo k regulaci řeky Labe, k výstavbě nového mostu a hydroelektrárny s
plavební komorou. Město po staletích expandovalo za pás hradeb, avšak původní středověký půdorys
zůstal zcela zachován.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7310/nymburk/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 05:51:23


